新疆中央重要物资储备贴息专项转移支付绩效自评报告
（2021年度）
项目名称：重要物资储备贴息资金
实施单位(公章)：新疆农佳乐农业科技发展有限公司
主管部门(公章)：自治区供销合作社
项目负责人(签章)：陈韦成
填报时间：2022年3月2日

新疆重要物资储备贴息专项转移支付

2021年度绩效自评报告

贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据《财政部关于开展2021年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2022〕1号）要求,自治区供销合作社高度重视，严格按规范要求组织开展了2021年度重要物资储备贴息绩效自评工作。

现将自评情况报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达2021年重要物资储备贴息资金转移支付预算和绩效目标情况

1、下达预算情况
2021年度，财政部分批下达新疆2021年重要物资储备贴息资金专项转移支付，资金共计983万元，用于国家化肥淡季商业储备承储企业新疆维吾尔自治区承储区域内，承储化肥25万吨（其中：尿素15万吨、磷酸二铵6万吨、磷酸一铵3万吨、复合肥1万吨），质量符合国家标准，承储期为2020年9月至2021年2月贴息。详细如下：

2021年4月，财政部《关于提前下达2021年重要物资储备贴息（春耕肥）资金预算的通知》（财建〔2020〕458号），下达新疆2021年重要物资储备贴息资金专项转移支付资金，资金693万元；

2021年5月，财政部《关于下达2021年重要物资储备贴息资金（春耕肥）预算的通知》（财建〔2021〕71号），下达新疆2021年重要物资储备贴息资金专项转移支付资金，资金290万元。

2、下达绩效目标情况

财政部随文下达重要物资储备贴息资金区域绩效目标具体为：

重要物资储备贴息资金区域绩效目标表（分发地方）
(2021年度)
	项目名称
	重要物资储备贴息资金

	主管部门及代码
	财政部

	项目资金（万元）
	年度资金总额：
	983

	 其中：本年一般公共预算拨款
	983

	       其他资金

	总体目标
	目标1：与承储企业签署协议，完成年度氮肥、磷肥、复合肥等化肥储备任务。
目标2：促进化肥市场价格平稳，农民对化肥价格预期稳定。                                      目标3：按照企业储备量、承储期、化肥平均价格、半年期银行贷款基准利率给予贴息资金。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产
出
指
标
	数量指标
	储备化肥数量
	签约任务量

	化肥补贴利息按半年期银行贷款基准利率确定
	100%

	化肥贴息成本按化肥出厂价加上合理运杂费确定
	100%

	化肥淡季商业储备时间
	按协议规定时间执行

	质量指标
	储备化肥质量
	符合国家质量标准

	效益指标
	经济效益指标
	化肥市场价格
	促进平稳

	社会效益指标
	农民对化肥价格预期
	促进预期稳定

	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	农民的满意度
	≥80%

	承储企业满意度
	≥80%

（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1、自治区分解下达预算情况

2021年度，自治区《关于提前下达2021年重要物资储备贴息（春耕肥）资金预算的通知》（新财建〔2020〕222号）693万元，自治区《关于下达2021年重要物资储备贴息（春耕肥）资金预算的通知》（新财建〔2021〕34号）290万元，共计资金983万元。资金分解如下：

2021年重要物资储备贴息资金（春耕肥）预算指标分配表（分发地方）

单位：万元

	所在区域
	承储企业
	2020/2021贴息金额
	提前下达
	此次下达

	新疆
	新疆农佳乐农业科技发展有限公司
	983
	693
	290

2、自治区分解下达绩效目标情况如下

按照自治区分解下达重要物资储备贴息资金绩效目标，具体如下：

重要物资储备贴息资金（春耕肥）绩效目标表

（2021年度）
	项目名称
	重要物资储备贴息资金

	所属专项

	中央主管部门
	财政部
	省级财政部门
	新疆维吾尔自治区财政厅

	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区供销合作社联合社
	具体实施单位
	新疆农佳乐农业科技发展有限公司

	资金情况（万元）
	年度资金总额：
	693

	 其中：财政资金
	693

	       其他资金

	总体目标
	目标1：与承储企业签署协议，完成年度氮肥、磷肥、复合肥等化肥储备任务。
目标2：促进化肥市场价格平稳，农民对化肥价格预期稳定。                                      目标3：按照企业储备量、承储期、化肥平均价格、半年期银行贷款基准利率给予贴息资金。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产
出
指
标
	数量指标
	储备化肥数量
	签约任务量

	化肥补贴利息按半年期银行贷款基准利率确定
	100%

	化肥贴息成本按化肥出厂价加上合理运杂费确定
	100%

	化肥淡季商业储备时间
	按协议规定时间执行

	质量指标
	储备化肥质量
	符合国家质量标准

	效益指标
	经济效益指标
	化肥市场价格
	促进平稳

	社会效益指标
	农民对化肥价格预期
	促进预期稳定

	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	农民的满意度
	≥80%

	承储企业满意度
	≥80%

重要物资储备贴息资金（春耕肥）绩效目标表
（2021年度）
	项目名称
	重要物资储备贴息资金

	所属专项

	中央主管部门
	财政部
	省级财政部门
	新疆维吾尔自治区财政厅

	省级主管部门
	新疆维吾尔自治区供销合作社联合社
	具体实施单位
	新疆农佳乐农业科技发展有限公司

	资金情况（万元）
	年度资金总额：
	290

	 其中：财政资金
	290

	       其他资金

	总体目标
	目标1：与承储企业签署协议，完成年度氮肥、磷肥、复合肥等化肥储备任务。
目标2：促进化肥市场价格平稳，农民对化肥价格预期稳定。                                      目标3：按照企业储备量、承储期、化肥平均价格、半年期银行贷款基准利率给予贴息资金。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产
出
指
标
	数量指标
	储备化肥数量
	签约任务量

	化肥补贴利息按半年期银行贷款基准利率确定
	100%

	化肥贴息成本按化肥出厂价加上合理运杂费确定
	100%

	化肥淡季商业储备时间
	按协议规定时间执行

	质量指标
	储备化肥质量
	符合国家质量标准

	效益指标
	经济效益指标
	化肥市场价格
	促进平稳

	社会效益指标
	农民对化肥价格预期
	促进预期稳定

	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	农民的满意度
	≥80%

	承储企业满意度
	≥80%

二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析

1、项目资金到位情况分析

2021年度中央下达新疆2021年重要物资储备贴息资金（春耕肥）专项转移支付总预算资金为983万元，资金到位983万元，到位率100%，其中，2021年4月中央下达新疆2021年重要物资储备贴息资金（春耕肥）专项转移支付预算资金为693万元，2021年5月中央下达新疆2021年重要物资储备贴息资金春耕肥）专项转移支付预算资金为290万元。

2、项目资金执行情况分析

截止到2021年5月,2021年度用于重要物资储备贴息资金（春耕肥）专项转移支付的资金总计983万元，共计执行983万元，执行率100%，具体如下：2021年4月，5月由自治区供销合作社分两次支付给新疆农佳乐农业科技发展有限公司重要物资储备贴息资金（春耕肥）专项转移支付资金693万元和290万元。

3、项目资金管理情况分析

按照国家化肥商业储备管理办法规定，重要物资储备贴息资金（春耕肥）必须用于承储企业化肥采购资金及利息支付。自治区供销社收到贴息资金专款专用，及时拨付给承储企业，监督承储企业严格按照《新疆农佳乐农业科技发展有限公司资金管理办法（试行）》（新农财[2004]98号）执行，具体做法是：所有资金由新疆农佳乐农业科技发展有限公司本部统一管理，实行资金统贷统还和收支两条线，资金支付严格执行联审联签制度，由业务主办人员认真填写《新疆农佳乐农业科技发展有限公司付款结算审批单》，相关部门及公司领导签署意见后方可付款。各经营单位正常货款的支付金额在5万元以下，由主管经理签批；5万元以上由董事长或总经理审批，审核完毕后用于资金支付。以确保贴息资金规范支付，保障重要物资储备贴息资金及时到位，确保重要物资储备（化肥淡季储备）工作顺利开展。

（二）总体绩效目标完成情况分析

财政部下达的年度总体目标是：

目标1：与承储企业签署协议，完成年度氮肥、磷肥、复合肥等化肥储备任务

2020年8月新疆农佳乐农业科技发展有限公司与国家发展改革委经济贸易司、财政部经济建设司签订《2020/2021年度2020 年国家化肥商业储备项目承储协议书》，新疆农佳乐农业科技发展有限公司承担储备任务25万吨（其中，尿素15万吨，磷酸二铵6万吨，磷酸一铵3万吨，复合肥1万吨）。

目标2：促进化肥市场价格平稳，农民对化肥价格预期稳定

2021年新疆农佳乐农业科技发展有限公司及时发出《“农佳乐”致广大农户的承诺书》，做出“保供应、稳价格”承诺，坚决抵制哄抬物价行为，充分发挥农佳乐主渠道和蓄水池作用。积极协调全疆销售网络所在地相关部门，取得“绿色通道”资质，保证春耕储备化肥供应运输渠道畅通，保证承储化肥及时足量投放，充分发挥 “农佳乐”网络服务功能，确保农资商品不误农时供应到农民手中，避免市场由于投放量不足造成农资产品涨价。近年来化肥价格特别是磷肥的价格变化较大，影响着农民的种植成本，对农民增收影响很大，新疆农佳乐农业科技发展有限公司自2020年9开始陆续从内地化肥生产厂家进行资源调配，在来年春播季节能够投放使用，切实保障春耕化肥市场供应和价格基本稳定。为了保障2021年度春耕生产的化肥供应，新疆农佳乐农业科技发展有限公司自2020年9月起就提早安排部署，积极协调金融机构落实资金、抓紧组织货源，保证2021年春耕农业生产农资商品供应，将储备化肥发运到农佳乐各连锁经营网点，投入春耕备耕生产，积极发挥资源储备调控市场、平抑价格、保障供应的重要作用。
目标3：按照企业储备量、承储期、化肥平均价格、半年期银行贷款基准利率给予贴息资金。

结合承储企业填制的《承储企业化肥淡季商业储备利息补贴申报表》，按照承储任务量，承储品类化肥平均价格、合理运杂费，按照一年期中国人民银行公布的贷款基准利率、六个月的储备期，由财政部审核拨付利息补贴。
（三）绩效指标完成情况分析

1.产出指标全年完成情况分析

（1）数量指标

指标1：财政部随文下达储备化肥数量指标，指标值为签约任务量，实际完成情况：完成签约任务量尿素15万吨，磷酸二铵6万吨，磷酸一铵3万吨，复合肥1万吨，完成率100.00%，偏差率0.00%。

指标2：财政部随文下达化肥补贴利息按半年期银行贷款基准利率确定指标，指标值为100.00%，实际完成率100.00%，偏差率0.00%。

指标3：财政部随文下达化肥贴息成本按化肥出厂价加上合理运杂费确定指标，指标值为100.00%，实际完成率100.00%，偏差率0.00%。

指标4：财政部随文下达化肥淡季商业储备时间指标，指标值为按协议规定时间执行，实际完成情况：按照协议规定在2020年9月至2021年2月，完成率100.00%，偏差率0.00%。

（2）质量指标

财政部随文下达储备化肥质量指标，指标值为符合国家有关标准。实际完成情况：100%，完成率100.00%，偏差率0.00%。

（3）时效指标

财政部随文下达的绩效目标未设定时效指标。

（4）成本指标

财政部随文下达的绩效目标未设定成本指标。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益指标

财政部随文下达化肥市场价格指标，指标值为促进平稳。实际完成率80%，偏差率20%。未完成原因：2021年化肥价格因市场原因出现较大波动，造成对市场的直接影响。2021年新疆农佳乐农业科技发展有限公司及时发出《“农佳乐”致广大农户的承诺书》，做出“保供应、稳价格”承诺，坚决抵制哄抬物价行为，充分发挥农佳乐主渠道和蓄水池作用。积极协调全疆销售网络所在地相关部门，取得“绿色通道”资质，保证春耕储备化肥供应运输渠道畅通，保证承储化肥及时足量投放，充分发挥 “农佳乐”网络服务功能，确保农资商品不误农时供应到农民手中，避免市场由于投放量不足造成农资产品涨价。另一方面化肥淡季储备贴息一定程度上缓解了化肥承储企业的承储费用压力。化肥淡季储备贴息项目运转良好，收效明显充分保障了春耕期间化肥市场集中供应，较好地促进化肥市场价格平稳、确保供应的市场宏观调控作用，减轻了疆内广大农民的经济负担。通过践行绿色农资、智慧农资理念，推进与各类专业合作社、种植大户、家庭农场的对接，开展实验示范田建设、宣传推广各类新型肥料的科学实用，用实验成果带动农户科学种植、增产增收，取得了明显的经济效益。

（2）社会效益指标

财政部随文下达农民对化肥价格预期指标，指标值为促进预期稳定。完成率100.00%，偏差率0.00%。化肥作为淡储旺销的产品，新疆农佳乐农业科技发展有限公司根据疆内化肥市场情况，从去年秋季与各大金融机构对接争取资金支持，与区内外大型化肥生产厂家对接做好资源采购，保障新疆区域内春耕化肥刚性需求，避免春耕用肥旺季出现与市场“抢肥”造成价格明显上涨的情况。化肥淡季储备项目充分发挥了平抑价格、稳定市场、保障供应、减轻农民负担的作用，促进了疆内农民的增产增收。

3.满意度指标完成情况分析。

指标1：财政部随文下达农民满意度指标，指标值为大于等于80%。完成率100.00%，偏差率0.00%。新疆农佳乐农业科技发展有限公司要求所属各销售大区及时跟进掌握本地区农资市场供需行情，采取多种方式科学调度协调，推广线上技术服务，畅通供应渠道，开展预约送货到农户、到田间地头等便民服务。各经营网点节日期间全天候开门售货，做到农民随来随买，车辆随到随装。加强惠农服务中心建设，坚持推进送科技下乡、“科技之冬”、“农佳乐大讲堂”等活动，加强农民技能培训，受到广大农民的好评。

指标2：财政部随文下达承储企业满意度指标，指标值为大于等于80%。完成值80%，完成率100.00%，偏差率0.00%。通过化肥储备贴息项目在一定程度上减轻了承储企业资金压力，为新疆区域内春耕化肥的供应工作提供了资金支持。受到承储企业的一致好评。

（3）生态效益指标

财政部随文下达的绩效目标未设定生态效益指标。

（4）可持续影响指标

财政部随文下达的绩效目标未设定可持续影响指标。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）偏离的绩效目标

未完成的经济效益指标

指标1.化肥市场价格指标，未完成的原因为：2021年化肥价格因市场原因出现较大波动，造成对市场的直接影响。
（二）下一步改进措施

1.项目实施过程中存在的不足

2021年对农民农业技术培训线上培训有待加强。化肥资源配置须进一步做好提前布局，以便更好的为春耕化肥旺季销售提供充足保证。继续加强对承储企业管理力度，加大承储企业承储实力。与金融机构的紧密联系有待进一步提高，为重要物资储备（国家化肥商业储备）提供有力的资金保障。

2.下一步工作实施改进措施

充分发挥 “农佳乐”网络服务功能，确保农资商品不误农时供应到农民手中，避免市场由于投放量不足造成农资产品涨价。根据绩效评价分析，承储企业较好的完成了重要物资储备工作，但在承储过程中还存在以下不足，并针对不足提出了进一步改进措施。

（1）加大对农户的新技术和测土配方施肥技术的推广，积极开展各类农业技术培训，提高广大农民的农业技术，提高为农服务意识及加强为农服务平台建设，促进广大农民增产增收。

（2）提前协调金融单位落实资金，与区内外大型化肥生产厂家对接，组织采购适销对路、质量合格、价格合理的化肥货源，并及时调运进疆配送到各销售大区。

（3）全力将维持原有授信规模不断档，新增合作金融机构注资作为工作重点，贷前严格授信资料质量，贷中积极跟进保持信息沟通，贷后时时维持良好关系，为重要物资储备（国家化肥商业储备）提供强有力的资金支持。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况
按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕 10号）规定，单位自评标准是：预算执行10分、产出指标50分、效益指标30分、满意度指标10分。经自评，2021年度重要物资储备贴息资金绩效自评价得分综合自评96分，其中：预算执行10分、产出指标50分、效益指标26分、满意度指标10分，自评结果为“优”。

评价结果将在自治区供销社、自治区财政厅门户网站进行公示公开，广泛接受社会公众的监督。

其他需要说明的问题

在中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。

附件：中央转移支付区域（项目）绩效目标自评表

中央转移支付区域（项目）绩效目标自评表
（2021年度）
	转移支付（项目）名称
	2021年重要物资储备贴息资金

	中央主管部门
	财政部

	省级主管部门
	自治区供销合作社联合社
	资金使用单位
	新疆农佳乐农业科技发展有限公司

	资金情况（万元）

	全年预算数
	全年执行数（B）
	预算执行率（B/A)

	年度资金总额：
	983
	983
	100%

	 其中：中央财政资金
	983
	983
	100%

	       地方资金

	       其他资金

	总体目标完成情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	目标1：与承储企业签署协议，完成年度氮肥、磷肥化肥储备任务。
目标2：促进化肥市场价格平稳，农民对化肥价格预期稳定。                                         目标3：按照企业储备量、承储期、化肥平均价格、半年期银行贷款基准利率给予贴息资金。
	目标1：与承储企业签署协议，完成年度尿素15万吨，磷酸二铵6万吨，磷酸一铵3万吨，复合肥1万吨化肥储备任务。
目标2：促进化肥市场价格平稳，农民对化肥价格预期稳定。
目标3：按照企业储备量、承储期、化肥平均价格、半年期银行贷款基准利率给予贴息资金983万。

	绩效指标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标

	年度指标值
	全年完成值
	未完成原因和改进措施

	产
出
指
标
	数量指标
	储备化肥数量
	签约任务量
	完成签约任务量尿素15万吨，磷酸二铵6万吨，磷酸一铵3万吨，复合肥1万吨

	化肥补贴利息按半年期银行贷款基准利率确定
	100%
	100%

	化肥贴息成本按化肥出厂价加上合理运杂费确定
	100%
	100%

	化肥淡季商业储备时间
	按协议规定时间执行
	按协议规定时间执行2020年9月至2021年2月

	质量指标
	储备化肥质量
	符合国家质量标准
	100%

	效
益
指
标
	经济效益
指标
	化肥市场价格
	促进平稳
	80%

	社会效益
指标
	农民对化肥价格预期
	促进预期稳定
	100%

	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	农民的满意度
	≥80%
	≥80%

	承储企业满意度
	≥80%
	≥80%

	说明
	无

	抄送：财政部经济建设司、财政部新疆监管局

	新疆维吾尔自治区供销合作社联合社办公室   　        2022年3月31日印发